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Inledning 
Detta handlingsprogram beskriver Vänsterpartiets kommunpolitiska inriktning i Norrtälje för 

mandatperioden 2026–2030. 

Vänsterpartiet är ett socialistiskt, feministiskt och antirasistiskt parti på ekologisk grund. Vi tror på 

människans och politikens kraft att förändra. Tillsammans kämpar vi för rättvisa, solidaritet, frihet 

och ett hållbart samhälle. Detta är vad som styr våra politiska ställningstaganden i Norrtälje 

kommun. 

Vi vet att människors livsvillkor påverkas av klass, kön och makt, men vi tycker inte att det ska 

avgöra vem du är eller vilka möjligheter du har. Alla ska kunna leva ett gott liv. Vi vill omfördela 

resurser så att alla ges likvärdiga möjligheter. Vi motverkar all diskriminering på grund av kön, 

ålder, klass, etnisk tillhörighet, religion, funktionsvariation, könsidentitet eller sexuell läggning. 

Ett samhälle håller inte ihop när människor ställs mot varandra genom rasism, diskriminering och 

ojämlikhet. Vänsterpartiet vill bygga ett samhälle där alla människor – oavsett bakgrund, ekonomi 

eller var man bor – har verklig frihet och makt över sina egna 

Vänsterpartiet vill se en välfärd som drivs utan vinstsyfte, med hög kvalitet, trygghet och 

långsiktighet i fokus. Att tillåta vinster i skola och välfärd är ett uttryck för att acceptera att allt 

görs till en marknad – även våra barn och våra vårdbehövande.  

Vår politik vilar också på internationell solidaritet. För oss hänger det lokala samman med det 

globala. Vi står upp för mänskliga rättigheter, fred, demokrati och klimaträttvisa världen över, och 

ser kommunernas roll i att bidra till global hållbar utveckling, exempelvis genom ansvarsfull 

upphandling, mottagande av människor på flykt och internationellt samarbete. 

För oss innebär klimaträttvisa att ställa om produktion, konsumtion och energianvändning så att 

de ryms inom planetens gränser, samtidigt som jämlikhet och demokrati stärks. Omställningen ska 

vara rättvis, där ansvar och kostnader fördelas solidariskt och där vinsterna i form av bättre miljö, 

nya jobb och ökad livskvalitet kommer alla till del.  
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Trygg välfärd för alla 
Norrtälje står inför flera utmaningar som bara kan lösas genom satsningar på välfärden. Det handlar 

om låga skolresultat, bostadsbrist, hög stress i välfärdsyrkena, hur vi tar hand om den äldre 

befolkningen samt hur sjukvården och servicen på landsbygden fungerar. Ett samhälle är aldrig 

starkare än sin svagaste länk. Vi i Vänsterpartiet Norrtälje prioriterar en jämlik och jämställd trygghet 

och välfärd. Det är inte rimligt att människor i arbetarklassen och stora delar av medelklassen gång 

på gång får bära de tyngsta konsekvenserna när kriser skakar samhället. I lågkonjunkturer och tider 

av kris och krig drabbas dessa grupper extra hårt och det är då vi verkligen behöver 

välfärdssatsningar. Vi såg t ex under pandemin hur äldre och personer bosatta i eftersatta områden 

drabbades hårdare. 

 

En skola där alla räknas  
Det föds allt färre barn i Sverige och det drabbar även Norrtälje kommun. Samtidigt finns 

utmaningar med stora barngrupper och låga resultat i skola och förskola. Det kan då verka enkelt 

att behålla personalen för att kunna erbjuda alla barn trygga förskolor och skolor med 

undervisning av utbildad personal i tillfredsställande miljöer. Tyvärr är skolsystemet krångligare än 

så. Med en stor andel fristående förskolor och skolor är det omöjligt för kommunen att styra 

resurserna till där de bäst behövs. För att ändra på marknadssystemet behövs beslut på nationell 

nivå. Vi behöver återta den demokratiska kontrollen över skolan och våra skattepengar. 

Därmed inte sagt att kommunen inte kan göra någonting, men för att ta sig an utmaningen med 

sjunkande barnantal och landsbygd behövs det ett bredare grepp än att bara titta på skolan som 

en separat sektor i samhället. Att satsa resurser på barn och unga är en förutsättning för ett 

framtida bra samhälle. Att få lära sig läsa och skriva med stöd av utbildade lärare tillsammans med 

jämnåriga kamrater är en rättighet. I Norrtälje kommun går många elever ur grundskolan utan 

gymnasiebehörighet. En förutsättning för att vända trenden är trygga, lugna klassrum och 

tillräckligt med personal med rätt kompetens. Skolan är ansvarig för att varje elev får det stöd som 

behövs för att klara av skolgången. Här ser vi att aktiebolag med krav på vinstutdelning inte är en 

lämplig organisationsform för att ansvara för våra barns utbildning. Resurserna ska i stället läggas 

på lärarnas arbetsmiljö, planeringstid och en väl utbyggd och tillgänglig elevhälsa.   

I den utredning som Vänsterpartiet fick igenom via Trästaavtalet visade det sig att nästan alla 

kommunala skolor kunde erbjuda små/särskilda undervisningsgrupper. Det är bra, dock visade 

utredningen att det inte alltid fanns utbildade speciallärare för dessa elever. Det är de elever som 

har störst behov som ska få stöd av de lärare som har högst kompetens. Elever med behov av 

särskilt stöd ska inte bli utlokaliserade ur klassrummet tillsammans med outbildade assistenter. 

Därför behöver skolorna förstärkas med speciallärarresurser. En förskola av hög kvalitet lägger 

också grunden för att fler barn kan klara av skolan. Vi känner oro över att det sjunkande 

barnantalet leder till att kommunala verksamheter måste läggas ned. Barngrupper slås ihop och 

blir större än de redan var och personal i förskolan varslas. Vi vill inte se en utveckling där 

kompetens försvinner, barngrupperna blir större och familjerna får mer komplicerade livspussel då 

det blir längre till förskolan. 
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Nyligen presenterades i Barn och skolnämnden en rapport kring barngruppsstorlekar i de 

kommunala förskolorna. Det var en rapport som tagits fram utifrån Vänsterpartiets initiativ i 

Trästa-avtalet. Rapporten visade att det finns 19 grupper som innehåller fler än 19 barn. 

Skolverkets rekommendationer är på max 15 barn, max 12 i grupper med yngre barn, många barn 

med annat modersmål eller barn med funktionsvariationer.  

Vi vill ta fram en handlingsplan för att åstadkomma mindre barngrupper i förskolan.  Vi säger inte 

att vi benhårt behöver följa Skolverkets rekommendationer och vi är väl medvetna om att 

förutsättningarna för verksamheterna ser olika ut. Vi vill dock ta tag i de allra största 

barngrupperna och därför behöver en handlingsplan för att stegvis minska barnantalet i dessa 

grupper tas fram. Handlingsplanen ska vara kopplad till de kostnader som uppkommer så att den 

kan justeras och tas med i budgetarbetet.  

Vi vill se en tydlig politisk ambition från kommunen att behålla utbildade lärare och kompetens i 

organisationen.  Vi vill också att det skyndsamt tas fram en robust kommunal förskolestrategi. Den 

behöver innehålla geografisk spridning och lyfta fram hur vi kan organisera verksamheten för att 

erbjuda god kvalitet, till exempel genom att enheter kan vara filialer till större förskolor och på så 

sätt ha kapacitet att klara personalförsörjning vid sjukdom t ex.  De yngre skolbarnen tillbringar 

ungefär halva sin ”arbetsdag” på fritidshemmet. Fritidshemmet har en egen läroplan, och det är 

viktigt att verksamheten ges rätt förutsättningar att uppfylla den. Det innebär att det behöver 

finnas utbildad personal i fritidshemmet, ändamålsenliga lokaler för verksamheten och att det 

pedagogiska uppdraget kan genomföras i enlighet med läroplanen. Fritidshem ska inte behöva 

bedrivas i tillfälliga eller olämpliga miljöer som exempelvis skolmatsalar med hög ljudnivå och 

begränsade möjligheter till pedagogisk verksamhet. 

Kommunen har gjort en lyckad satsning för att få anställda i fritidshemmen att vidareutbilda sig på 

Campus och vi vill att den satsningen fortsätter samt att personalen i fritidshemmet får utrymme att 

arbeta med den egna verksamheten och inte tvingas gå in i skolan för att täcka för brister där. För 

att fritidshemmens verksamhet ska hålla hög kvalitet behöver personalen också ges tillräcklig och 

likvärdig planeringstid för att kunna planera, genomföra och utvärdera aktiviteter utifrån 

läroplanens uppdrag. Arbetsbelastningen behöver minska genom rimliga förutsättningar och ett tak 

för tiden i barngrupp, så att personalen inte tvingas dubbelarbeta mellan skolans och fritidshemmets 

uppdrag. 

Vänsterpartiet vill: 

• kompensera förskolor/skolor/fritidshem för minskade barnkullar. 

• ta fram en kommunal förskolestrategi. 

• anställa/fortbilda fler speciallärare för att undervisa i mindre grupp. 

• behålla lärare i förskola/skola/fritidshem och kompetens i organisationen. 

• Ta fram en handlingsplan för mindre barngrupper i förskolan. 

• Se fortsatt kompetensutveckling på fritidshemmen. 

• införa ett tak för antal barn i en grupp på fritidshemmet. 

• säkerställa att modersmålsundervisningen får de resurser som behövs för att hålla hög 

kvalitet   

• utveckla användningen av teckenspråk i förskolor och skolor  
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Barn och unga ska må bra 
Elevhälsan ska vara rätt dimensionerad och tillgänglig för alla elever i kommunen. Vänsterpartiet 

vill se över en elevhälsoorganisation som finns till för både kommunala och fristående skolor. 

Elevhälsan behöver ha ett nära samarbete med primärvården, socialtjänsten, fältarna, skolsociala 

teamet och ungdomsmottagningen. Ungdomsmottagningen är ett samarbete mellan kommun och 

region och bemannad med personal som är specialiserade på unga människor. 

Ungdomsmottagningen har ett unikt nära samarbete med Unga Vuxna, som är en del av 

specialistpsykiatrin. Vi vill bygga vidare på samverkan som fungerar med invånarna i centrum.  

Stärk det förebyggande arbetet inom socialtjänstens verksamheter. Från 2025 finns en ny 

socialtjänstlag som tydliggör det förebyggande insatser med tonvikt på jämlika och jämställda 

levnadsvillkor samt möjlighet till deltagande i samhällslivet. Förebyggande arbete kan med fördel 

ske på våra familjecentraler i Norrtälje och Hallstavik. Vänsterpartiet vill att det också ska finnas en 

familjecentral i Rimbo.  

 Vänsterpartiet vill: 

• utveckla samarbeten kring barn och ungas psykiska hälsa. 

• möjliggöra för en etablering av en familjecentral i Rimbo. 

• driva på för fungerande elevhälsa för alla elever. 

• förstärka det förebyggande arbetet inom socialtjänstens enhet för barn och unga med ett 

utökat stöd och långsiktiga insatser. 

• ta fram och genomföra en handlingsplan gällande mäns våld mot kvinnor och våld i nära 

relation samt arbete mot prostitution och sexuellt våld mellan unga. 

• utöka socialtjänstens arbete mot våld i nära relation genom ökade resurser och tidiga 

insatser för barn samt en samordnande funktion som stärker kopplingen mellan det 

strategiska arbetet och socialtjänstens verksamheter. 

•  
 

Kunskap, jobb och framtidstro för unga 
Alla unga ska ha rätt till en jämlik och kvalitativ utbildning. Vårt kommunala gymnasium ska vara 

förstahandsval för unga. Utbildningen ska hålla hög kvalitet och erbjuda en bredd av utbildningar.  

Vi vill ta fram en strategi för att öka andelen elever som väljer att gå på Rodengymnasiet och 

stärka gymnasiets attraktionskraft. Det är viktigt med en mix av olika slags utbildningar.  Särskilda 

satsningar behövs för att höja statusen på vård- och omsorgsprogrammet. Samtidigt ska det finnas 

som mål att erbjuda estetiska utbildningsmöjligheter – antingen genom ett estetiskt program eller 

genom estetiska inriktningar inom andra program. 

Vi vill se över samordning av utbildningen efter grundskolan, d v s gymnasieutbildningar, komvux, 

SFI och eftergymnasiala utbildningar via Campus Roslagen. Det kan finnas samordningsvinster som 

både kan höja kvaliteten och minska sårbarheten i utbildningarna. 
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Sommarjobb är en viktig väg in i arbetslivet. Fler unga ska få chansen och ungdomar i Norrtälje 

kommun ska fortsätta erbjudas sommarjobb i kommunen och kommunens bolag som ett sätt att 

kunna skaffa sig erfarenheter för att kunna etablera sig på arbetsmarknaden. 

Vänsterpartiet vill: 

•  ta fram en strategi för att öka andelen elever som väljer att gå på Rodengymnasiet 

•  förstärka vård- och omsorgsprogrammet 

• att kommunen breddar utbudet av estetiska utbildningsmöjligheter, exempelvis genom 

estetiska inriktningar på fler program 

• se en översyn av samordningen av utbildningar efter grundskolan 

• att vi ska öka antalet sommarjobb med målet om en sommarjobbsgaranti 

 

Äldreomsorg med tid att se varje människa 

En vård som ser allas behov är avgörande i ett välfärdssystem, men det blir särskilt viktigt när 

invånarna blir äldre. Du ska inte själv behöva hålla reda på om det är vården eller omsorgens 

ansvar att ge dig det stöd du har behov av, stödet ska erbjudas sömlöst i samarbete mellan de som 

behöver vara inblandade. Norrtäljemodellen ska borga för trygghet och det ska vara enkelt att få 

hemtjänst/hemsjukvård eller komma i kontakt med sin vårdcentral. Om det finns behov ska det 

inte vara kö till särskilt boende.  

Många äldre lider av ofrivillig ensamhet. Vänsterpartiet uppskattar de initiativ till samtalsgrupper 

som gjorts och ser fram emot att det byggs fler trygghetsboenden utan biståndsbedömning runt 

om i kommunen. Du kan själv välja när du vill flytta in i ett trygghetsboende och där kan också 

erbjudas lokaler för hemtjänstpersonalen. 

Arbetsmiljön för de anställda inom äldreomsorgen är en av de viktigaste frågorna för politiken att 

åtgärda. Vi måste kunna erbjuda de anställda fler kollegor, rimliga arbetspass, tillitsbaserade 

arbetsmetoder, möjlighet att sitta och äta lunch och gå på toaletten samt högre löner. Det är 

absolut nödvändiga insatser för att behålla och rekrytera personal i den omfattningen vi behöver 

för att upprätthålla en god kvalitet på äldreomsorgen. 

Vänsterpartiet vill: 

• förbättra arbetsmiljön för anställda i hemtjänst/hemsjukvård och på de särskilda 

boendena. 

• arbeta för ökad kvalitet inom äldreomsorgen genom kvalitetshöjande åtgärder, som 

exempelvis mer tid för omsorg.  

• se ökad kvalitet inom äldreomsorgen genom en bred satsning på näringsriktig mat, 

inklusive mer matlagning på plats som väcker matlusten hos de äldre 

• planera för fler trygghetsboenden på fler platser i kommunen. 
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Sammanhållen vård och omsorg med människan i centrum 
Norrtäljemodellen är ett unikt samarbete mellan kommunen och Region Stockholm som samlar vård 

och omsorg i en organisation- KSON. Vänsterpartiet var aktivt med och startade modellen för 20 år 

sedan och har sedan envist kämpat för att ge modellen tillräckliga resurser. En sammanhållen vård 

och omsorg har oändliga möjligheter, det har Norrtäljemodellen vid flera tillfällen visat. Vården ska 

utvecklas med patienten/invånaren i fokus och ta hänsyn till de geografiska och demografiska 

förutsättningarna. Norrtäljemodellen har justerats och styrmodellen har förändrats under årens 

gång och den kommer att fortsätta att utvecklas. Vänsterpartiet är en garant för att modellen 

finansieras tillräckligt från de båda medlemmarna Region Stockholm och Norrtälje kommun. I båda 

parlamenten drev vi som samarbetsparti till de olika styrena igenom ökad finansiering av modellen 

under nuvarande mandatperiod.  

Vänsterpartiet vill: 

• säkra en långsiktig finansiering av KSON och Norrtäljemodellen. 

• utveckla Norrtäljemodellen med ökad samverkan med Region Stockholms och Norrtälje 

kommuns övriga verksamheter. 

 
 

En arbetsgivare att lita på och ett arbetsliv som håller 
Norrtälje kommun behöver ta en aktiv roll i att skapa ett tryggt och hållbart arbetsliv där 

människor ges förutsättningar att växa, utvecklas och bidra efter sina egna villkor. Kommunen ska 

vara en stabil och attraktiv arbetsgivare, men också en motor i arbetet med att bygga ett modernt 

och inkluderande arbetsliv. För att nå dit krävs en nära samverkan mellan utbildning, 

arbetsmarknadsinsatser och kommunala verksamheter. 

För att skapa ett mer sammanhållet och rättvist stöd till invånarna behöver kommunen organisera 

arbetet tydligare. Vänsterpartiet vill att Norrtälje kommun inför en arbetsmarknadsförvaltning för 

att ge invånarna stöd i arbetsmarknadsfrågor. 

Vänsterpartiet vill att fler verksamheter ska drivas i egen regi, att kommunen ska ta ansvar för 

viktiga välfärdstjänster som människor är beroende av. Därför behöver kommunen inte bara 

beställa tjänster, utan också ha egen förmåga att utföra dem. Det är viktigt för att skapa stabilitet 

och långsiktighet. 

En god arbetsmiljö är en grundförutsättning för ett hållbart arbetsliv. Kommunala arbetsplatser 

ska ha tillräcklig bemanning i förhållande till arbetsbelastningen. Vänsterpartiet vill därför 

förbättra arbetsmiljön och fortsätta arbetet med att stegvis införa förkortad veckoarbetstid med 

bibehållen lön. Reformen ska inledas inom äldreomsorgen och andra verksamheter i kommunal 

regi där arbetsbelastningen är särskilt tung. 

Samtidigt är småföretagare och enmansföretag en viktig del av kommunens arbetsliv. Genom att 

stödja dem stärks den lokala utvecklingen, innovationen och människors möjligheter till egen 

försörjning och egenmakt. 
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Arbetslöshet är en central utmaning som kommunen behöver möta med aktiva och samordnade 

insatser. Genom att koppla samman utbildning, arbetsmarknadsåtgärder och kommunens 

verksamheter kan fler ges möjlighet att ta sig in i arbete eller studier. Särskild uppmärksamhet 

behöver riktas mot personer som står längre från arbetsmarknaden, där behovet av stöd och 

vägledning ofta är större. Kommunens insatser ska bidra till att stärka individens möjligheter till 

egen försörjning och en långsiktig etablering på arbetsmarknaden. 

Vänsterpartiet vill: 

• att heltidstjänster med tillsvidareanställning ska vara norm i Norrtälje kommun  

• förbättra arbetsmiljön på kommunala arbetsplatser genom tillräcklig bemanning i 

förhållande till arbetsbelastningen  

• fortsätta arbetet med att stegvis införa förkortad veckoarbetstid med bibehållen lön. 

• införa en arbetsmarknadsförvaltning för att ge invånarna stöd i arbetsmarknadsfrågor 

• stärka kopplingen mellan utbildning, arbetsmarknadsinsatser och kommunens 

verksamheter  

• att kommunen arbetar aktivt och samordnat för att minska arbetslösheten 

 
 

Ett Norrtälje där alla kan bo 
Norrtälje ska vara en kommun där alla kan bo tryggt och bra – både de som redan bor här och de 

som vill flytta hit. Rätten till bostad är grundläggande och fastslagen i såväl FN:s konvention om de 

mänskliga rättigheterna som i svensk grundlag. I dag finns ett tydligt systemfel i bostadspolitiken. 

Ägda boendeformer gynnas genom omfattande subventioner och skattefördelar, medan 

hyresrätten i praktiken står utan motsvarande stöd. Det skapar en orättvisa mellan olika 

boendeformer och försvårar möjligheten för många att få ett tryggt och rimligt prissatt boende. 

Vänsterpartiet menar att alla ska ha möjlighet till bra bostäder till rimliga kostnader. Så ser det inte 

ut i dagens Norrtälje, där bostadsbristen begränsar människors möjligheter. För att förändra detta 

krävs ett ökat byggande med tydligt fokus på fler hyresrätter och en stark allmännytta. 

Kommunen behöver använda sina verktyg för att påverka utvecklingen, till exempel genom att 

behålla mark i egen ägo och använda tomträtt för att hålla nere kostnaderna. En viktig del i detta 

är också en aktiv och långsiktig förvaltning av det kommunala bostadsbeståndet. Roslagsbostäder 

har här en central roll. Underhållet ska vara kontinuerligt och planerat, och fastigheter ska inte 

tillåtas förfalla för att därefter säljas. Genom ett ansvarsfullt ägande kan allmännyttan bidra till 

stabila boendemiljöer, rimliga hyror och en trygg bostadsförsörjning. 

Vänsterpartiet vill: 

• Se en ökad andel hyresrätter och att hälften av alla nya bostäder som byggs ska vara 

hyresrätter  

• hålla boendekostnaderna nere genom tomträtt  

• att en kommunal bostadsförmedling etableras  

• att Roslagsbostäder underhåller sitt bestånd istället för att låta fastigheter förfalla och 

sälja dem. 
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Beredskap genom gemenskap 
Vi påminns allt oftare om att samhället behöver vara rustat för att hantera kriser av olika slag. 
För att kunna möta dessa behöver Norrtälje kommun stärka sin förmåga att hålla samman 
lokalsamhällen, skapa trygghet och bygga långsiktig motståndskraft. 

Beredskap handlar inte enbart om åtgärder i kris, utan också om att investera i sådant som 
stärker samhället i vardagen. Genom att satsa på verksamheter och strukturer som är till nytta 
för invånarna även i normala tider kan kommunen både öka tryggheten och samtidigt stå bättre 
rustad när en kris uppstår. 

Invånare, föreningar och lokala företag utgör en central del av samhällets beredskap. 
Civilsamhället bär stora delar av den sociala tryggheten och skapar viktiga nätverk som 
fungerar även i utsatta lägen. För att detta ska fungera krävs en kommun som skapar goda 
förutsättningar, samordnar insatser och tar ansvar för helheten. 

Kommunens egna resurser spelar också en avgörande roll. Lokaler, mark och fastigheter är 
gemensamma tillgångar som behöver förvaltas långsiktigt och ansvarsfullt. Genom aktiv 
användning och kontinuerligt underhåll kan de bidra till både starkare gemenskaper och ökad 
beredskap. 

Även välfärdens verksamheter är en grundpelare i samhällets motståndskraft. Vårdcentraler, 
boenden och hemtjänst behöver ha förutsättningar att hålla hög kvalitet i hela kommunen, 
och samtidigt kunna fungera även i krissituationer. 

Vänsterpartiet vill: 

• stötta föreningslivet och ge civilsamhället goda förutsättningar 
• använda kommunens lokaler aktivt för kultur, föreningsliv och mötesplatser 
• stärka lokala butiker och småföretag som en del av beredskapen 
• underlätta för egenföretagare genom rådgivning, företagarlotsar och stöd till 

finansiering 
• prioritera långsiktigt ägande av mark och fastigheter framför försäljningar och inhyrning 

• säkerställa kontinuerligt och planerat underhåll av kommunens fastigheter 

• ge vårdcentraler, boenden och hemtjänst förutsättningar att hålla hög kvalitet i hela 

kommunen och fungera även i kriser 
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Kultur och fritid som gör avtryck 
Kultur är en investering i demokrati, sammanhållning och livskvalitet – inte en kostnad. Alla ska 

kunna delta, oavsett ålder, bakgrund, ekonomi eller var i kommunen man bor. Kultur och fritid ska 

aldrig vara en lyx för några få, utan en självklar del av välfärden som stärker jämlika möjligheter och 

delaktighet i samhälls- och fritidsliv. 

Kulturen är en central del av vårt gemensamma samhällsliv och något som berör oss alla. Därför 

behöver kulturperspektivet finnas med i all kommunal planering – från stadsutveckling och social 

hållbarhet till skola, folkhälsa och fritid. Vi vill arbeta för och främja alla kulturyttringar, inte bara de 

som är ekonomiskt lönsamma. Kulturen speglar samhället vi lever i, men har också kraften att 

förändra det, främja inkludering och stärka demokratin. I Norrtälje finns ett rikt föreningsliv och 

många ideella, konstnärliga och kreativa krafter. För att dessa ska kunna växa krävs långsiktigt stöd, 

tydliga strukturer och prioriteringar. Det handlar om att ge alla möjlighet att utöva idrott på lika 

villkor, skapa trygga och inkluderande miljöer, öka simkunnighet och tillgång till ridvägar, samt värna 

tätortsnära natur för friluftsliv och folkhälsa. Det handlar också om bibliotek och skolbibliotek som 

demokratiska mötesplatser, folkbildning som främjar livslångt lärande och skapande, och kulturhus 

och aktivitetsbanker som breddar möjligheterna för alla att delta.Genom långsiktiga satsningar på 

kultur, fritid, idrott och friluftsliv kan vi bygga ett levande samhälle där alla invånare – i stad, mindre 

orter och på landsbygden – kan mötas, utvecklas och bidra. Kommunens samverkan med 

föreningsliv och studieförbund är avgörande för att skapa hållbara verksamheter som når alla. 

Vänsterpartiet vill: 

• Säkerställa jämställd och jämlik resursfördelning inom idrotten 

• Skydda och utveckla tätortsnära natur för friluftsliv och folkhälsa 

• Stärka inkludering och mångfald i idrottsföreningar så att fler känner sig välkomna och får 

möjlighet att delta. 

• Öka simkunnigheten genom avgiftsfri simundervisning 

• Utveckla och färdigställa ridvägar i samverkan med föreningar och markägare 

• Förverkliga ett kultur- och aktivitetshus i Norrtälje 

• Etablera en aktivitetsbank även i Hallstavik och i Rimbo 

• Stärka det fria förenings- och kulturlivet med långsiktigt stöd och förenklade bidragssystem 

• Säkerställa och utveckla bibliotek och skolbibliotek som demokratiska mötesplatser 

• Stärka folkbildningen med fokus på demokrati, skapande, digital inkludering och livslångt 

lärande 

• Använda kultur och folkbildning som hälsofrämjande insatser, särskilt för personer med 

psykisk ohälsa eller social isolering 

• Driva frågan om kostnadsfria SL-kort för unga, med fokus på jämlika uppväxtvillkor, i 

samarbete med regionen 

• Värna, utveckla och tillgängliggöra offentliga rum i hela kommunen 
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Från stad till landsbygd – ett levande Roslagen 
Vi vill att kommunens utveckling ska bygga på att både större och mindre orter, skärgård och 
landsbygd ges likvärdiga möjligheter att leva och utvecklas. Hela kommunen ska kunna erbjuda 
trygga livsmiljöer, fungerande service, goda kommunikationer, säkra och tillgängliga cykelvägar 
för både gång- och cykeltrafik, och tillgång till natur, kultur och gemenskap. När hela 
kommunen ges möjlighet att utvecklas stärks också den sociala sammanhållningen och 
förutsättningarna för den gröna omställning som är nödvändig. Kommunen har ett ansvar för att 
människor ska kunna bo, arbeta och leva sina liv i hela kommunen – med minskat beroende av 
bil där det är möjligt och utan att vara beroende av höga inkomster eller privata lösningar. 

Kommunen har en väldigt viktig uppgift i att säkerställa att samhällsinvesteringar kommer hela 
kommunen till del. Samtidigt vilar ett stort ansvar på kommunen för att erbjuda långsiktighet 
och tydlighet, i synnerhet på landsbygden. Det räcker med att diskussionen om nedläggning av 
en landsbygdsskola dyker upp för att det ska få effekter på inflyttningen i en bygd. 
Vänsterpartiet vill att denna typ av beslut ska ta hänsyn till effekter på hela det berörda 
samhället.   

Vänsterpartiet vill 

• att kommunen i större utsträckning använder sig av lokalt producerad, hållbar och 
förnybar energi 

• möjliggöra utveckling av kommunala badplatser, inklusive möjligheten till ett nytt 
kommunalt havsbad. 

• införa regelbunden grovsophämtning i hela kommunen. Möjligheten att lämna saker 
till återvinningscentralen ska inte kräva tillgång till bil och släp. 

• att kommunen ska ta ansvar för att bygga ut fiber där marknaden sviker, för att 
säkerställa jämlik digital tillgång och god mobiltäckning i hela kommunen. 

• motverka ojämlikhet i skärgården och uppmärksamma frågan om vem som kan bo 
och leva där – och på vilka villkor 

• uppmuntra och utveckla ekoturismen i kommunen 

 

Rättvis grön omställning – ansvar för klimat och miljö 
Klimatkrisen, förlusten av biologisk mångfald och föroreningar av vatten, luft och mark är 
globala problem men måste också hanteras på lokal nivå. Kommunerna har en avgörande roll 
i omställningen till ett hållbart samhälle och måste ta ett större ansvar för att lösa 
miljöfrågorna istället för att lämna allt åt den enskilde individen. Hittills är det invånarna med 
lägst inkomst som mest minskat sina klimatutsläpp, men det krävs nu att alla invånare bidrar. 
Ett miljöproblem får inte lösas genom att skapa ett annat. Den gröna omställningen måste 
därför ske med en helhetssyn på klimat och miljö, och på ett sätt som är rättvist och säkert för 
invånarna. 
Norrtälje kännetecknas av sina sjöar och av havet. Tyvärr är dock våra sjöar och hav döende 
pga föroreningar. Vi vill satsa på såväl akuta räddningsåtgärder för övergödda vatten liksom 
långsiktiga lösningar för att minska föroreningarna från avlopp.  Återställande av våtmarker 
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kan begränsa övergödningsproblematik, liksom bidra till biologisk mångfald och klimatnytta. 
Stränderna ska skyddas från exploatering för att rädda de känsliga ekosystemen och ge 
allmänheten tillgång till hav och sjö. De största klimatutsläppen orsakas av transporter och vi 
vill därför att samhällsplaneringen möjliggör att allt fler resor kan ske kollektivt, med cykel 
eller till fots. 

För Vänsterpartiet är miljöhänsyn viktigare än kortsiktiga vinstintressen och vi vill att ett 
grundläggande ekologiskt förhållningssätt ska prägla allt arbete i kommunen och att miljö- 
och klimatnytta ska prioriteras i kommunens arbete med översiktsplaner, detaljplaner och 
bygglov. Genom att skapa långsiktigt hållbara lösningar, såsom förnybar energi, kollektiva 
transporter, resurseffektivitet och skydd av naturområden, vill vi bidra till ett hållbart och 
jämlikt samhälle för alla. 

Vänsterpartiet vill: 
• värna strandskyddet och allemansrätten, som säkrar både naturens långsiktiga 

värden och människors möjlighet till rekreation och gemenskap. 
• begränsa klimatpåverkan och hushålla med resurser genom att i första hand rusta 

och utveckla befintligt byggnadsbestånd istället för att riva. Med allmännyttan kvar 
kan fler hyresbostäder byggas på ett klimatsmart sätt. 

• Att vi ska stärka vårt gemensamma bolag, Norrtälje Energi för smarta energilösningar. 
• aktivt främja produktionen av sol- och vindenergi och planera för var inom kommunen 

anläggningar kan uppföras med hänsyn till natur, buller och landskapsbild. 
• att inga bristfälligt renade avlopp ska mynna ut i hav, insjöar och vattendrag. Vi vill 

identifiera områden för VA-samfälligheter, se till att aktuella detaljplaner finns på 
plats och skynda på tillsynen av existerande avlopp. 

• att alla kommunens upphandlingar ska ske med klimathänsyn och om möjligt ska 
vara miljömärkt och rättvisemärkt. Vi vill att kommunen återigen blir en certifierad 
Fairtrade- kommun. För att minska klimatpåverkan vill vi se en ökad andel vegetarisk 
mat i offentliga måltider. 

• skydda jordbruksmarken i Norrtälje kommun. Odlingsbar mark är en ändlig resurs och 
en grund för framtida livsmedelsförsörjning – den ska bevaras för kommande 
generationer, inte förbrukas. 

• vi vill ta steg mot att inrätta nya naturreservat genom att identifiera och prioritera 
skyddsvärda områden 

• minska biltrafiken i tätorternas centrum med lägre hastigheter och bilfria gator. 
• att det ska bli enklare att lämna in till återvinning även utan tillgång till bil, samt att 

kommunen återinför hämtning av grovsopor.  
• att använda kommunens skogar för att visa på olika skötselmodeller för att gynna 

biologisk mångfald, klimatnytta och rekreationsvärden 
• öka andelen träd och parker i tätorterna för att sänka temperaturen under heta 

sommardagar och motverka översvämningar vid skyfall. 
• inrätta ett klimat- och miljökontor för att snarast verkställa kommunens 

klimathandlingsplan och verka efter koldioxidbudgeten. 
• Minst en procent av varje nämnds budget ska avsättas för klimatarbete. 
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Bli medlem och engagera dig i Vänsterpartiet 
Det går att förändra världen om man vill. Fast knappast ensam. Ska det bli ordentligt gjort 
måste vi göra det tillsammans. Det enklaste sättet att praktiskt engagera sig i Vänsterpartiet 
är att engagera sig lokalt. Alla kan inte göra allt, men alla kan göra något. Engagemanget kan 
se olika ut beroende på vem du är och hur mycket tid du kan lägga ned. 

Som medlem i Vänsterpartiet får du: 

• Tillsammans med tusentals andra vara med och arbeta för solidaritet och rättvisa.  
• Möjlighet att direkt påverka Vänsterpartiets politik.  
• Inbjudningar till kurser, seminarier och studiecirklar. 

Vänsterpartiet vill vara ett öppet och demokratiskt parti där många röster får ta plats och där 
det är högt i tak. Vi tror på samtal, delaktighet och att beslut fattas nära medlemmarna, utan 
onödig maktkoncentration. 
Politiska uppdrag ser vi som förtroenden som bärs under en tid. Vi vill skapa utrymme för fler 
att engagera sig och bidra, och verkar därför för en viss rotation i uppdragen. 
Vi vill att våra företrädare ska ha en nära koppling till människors vardag och till det 
gemensamma politiska arbetet. Genom partiskatten bidrar våra förtroendevalda till att 
finansiera partiets verksamhet och göra det möjligt för fler att vara med och påverka. 
Vi vill bidra till ett politiskt klimat som präglas av öppenhet, respekt och en vilja att 
tillsammans stå upp för jämlikhet och solidaritet. 
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